
D. R. A.  N °471 /A4

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Il Dirigente Responsabile degli acquisti di beni e servizi

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n. 4 del 17 marzo 2016, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’esercizio

finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”;
Visto il D.D.G. n. 641/U.S.1 del 28.02.2013 con cui l’Ing. Eugenio Patricolo è stato nominato Dirigente

responsabile degli acquisti di beni e servizi;
Visto l’art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, e s.m.i.;
Viste le note n. 9309, 9310 e 9311 del 29.09.2015, con cui il Servizio della  Motorizzazione Civile di

Ragusa chiede alle ditte Tumino Giorgio, Airtek di Civello Damiano e Distefano & Cascone & C.,
un  preventivo  di  spesa  per  la  manutenzione  ordinaria  con  l'assunzione  in  ruolo  di  “terzo
responsabile” dell'impianto di riscaldamento dei locali dell'ufficio per la stagione invernale 2015-
2016;

Viste le offerte inviate dalle ditte interpellate, assunte al protocollo n. 9349, 9343 e 9334 del 30.09.2015,
tra le quali risulta la più vantaggiosa quella della ditta Tumino Giorgio , con sede a Ragusa in viale
dei Platani n. 53, Partita IVA 00567670880;

Vista la nota n. 9354 del 30.09.2015, con cui la Motorizzazione Civile di Ragusa affida alla ditta Tumino
Giorgio, Partita IVA 00567670880, la manutenzione ordinaria con l'assunzione in ruolo di “terzo
responsabile”  dell'impianto di riscaldamento dell'ufficio per la stagione invernale 2015-2016, al
costo di € 1.600,00 IVA inclusa;

Vista la nota del 05.10.2015, con cui  la  ditta Tumino Giorgio,  Partita IVA 00567670880, comunica la
data e le modalità della manutenzione ordinaria dell'impianto di riscaldamento dell'ufficio;

Considerato che con il D.R.A. n. 2650 del 11.11.2015, si era inteso assumere l'impegno di € 1 .600,00, di cui
€  854,00  per  l'esercizio  finanziario  2015  ed  €  746,00  per  l'esercizio  finanziario  2016,  per  il
pagamento del corrispettivo dovuto alla ditta Tumino Giorgio, Partita IVA 00567670880;

Considerato che con il D.G. n. 99999 del 18.11.2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, è stata effettuata
una variazione in diminuzione al bilancio per l’anno 2015 di € 10.000,00 sul capitolo 272512
(blocco della disponibilità L.R. 23/2002, ex art. 27) che ha ridotto l'originaria disponibilità sulla
base della quale era stata programmata la spesa per l'esercizio finanziario 2015;

Considerato  che con elenco n.  152 la  Ragioneria  Generale  dell'Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della
Mobilità ha opposto il rilevo n. 663 del 03.12.2015 al D.R.A. n. 2650 del 11.11.2015 su citato, a
causa  della  mancanza  di  disponibilità  di  fondi  sul  capitolo  272512, e  non  è  stato  possibile
procedere all'assunzione dell'impegno, per il pagamento del corrispettivo dovuto alla ditta Tumino
Giorgio,  Partita  IVA 00567670880 per  i  servizi  di  manutenzione  resi,  nel  corso  dell'esercizio
finanziario 2015;

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento del debito di € 854,00 per il pagamento del corrispettivo
dovuto alla ditta Tumino Giorgio, Partita IVA 00567670880, per i servizi di manutenzione su citati
resi ed esigibili nel corso dell'anno 2015;

Vista la disponibilità sul capitolo Capitolo 272512 “Spese per manutenzione ordinaria e riparazione”;
Ritenuto di dovere impegnare € 1.600,00 sul capitolo 272512 del Bilancio della Regione Siciliana, di cui €

854,00  per  l'esercizio  finanziario  2015  ed  €  746,00  per  l'esercizio  finanziario  2016,  per  il
pagamento  del  corrispettivo  dovuto  alla  ditta  Tumino Giorgio,  Partita IVA 00567670880,  per



l'attività di manutenzione su citata;
Considerato  che la ditta Tumino Giorgio,  Partita IVA 00567670880, ha emesso la  fattura n. 10/2015 del

09.11.15  di  €  854,00  IVA  compresa,  con  riferimento  all'attività  di  manutenzione  già  svolta
nell'anno 2015;

Visto il DURC INAIL_2972285 del 10.03.2016;
Ritenuto di dovere provvedere alla liquidazione della fattura n. 10/2015 del 09.11.15 su citata, a favore della

ditta Tumino Giorgio, Partita IVA 00567670880;
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è
riconosciuto  un  debito  di  €  854,00 sul  capitolo  272512 “Spese  per  manutenzione  ordinaria  e
riparazione”, esercizio finanziario in corso,  per il pagamento di una quota parte del corrispettivo
dovuto  alla  ditta  Tumino Giorgio,  con  sede  a  Ragusa  in  viale  dei  Platani  n.  53,  Partita  IVA
00567670880, per la fornitura dei servizi  di manutenzione ordinaria con l'assunzione in ruolo di
“terzo responsabile”  dell'impianto di riscaldamento dell'ufficio del Servizio della  Motorizzazione
Civile di Ragusa per la stagione invernale 2015-2016;

ART. 2) E' assunto l'impegno di € 1.600,00, di cui € 854,00 per il riconoscimento del debito per l'anno 2015
ed  €  746,00  per  le  attività  previste  nel  2016,  sul  capitolo  272512  “Spese  per  manutenzione
ordinaria e riparazione”, esercizio finanziario 2016, in dipendenza del pagamento del corrispettivo
dovuto alla ditta Tumino Giorgio, Partita IVA 00567670880, per i servizi di manutenzione di cui
all'Art. 1;

ART. 3) Per la liquidazione della fattura n.  10/15 del 09.11.2015 di € 854,00 emessa dalla ditta  Tumino
Giorgio, Partita IVA 00567670880, è autorizzato il pagamento della quota imponibile di € 700,00
con accredito sul c/c bancario IBAN – …......., ed il versamento dell'IVA pari ad € 154,00 con
accredito sul c/c bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione
dei relativi titoli di spesa;

ART. 4) Il presente decreto annulla e sostituisce il D.R.A. n. 154 del 03.02.2016.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, lì 31.03.2016

Il Dirigente Responsabile
degli acquisti di beni e servizi
F.to(Ing. Eugenio Patricolo)


	D. R. A. N °471 /A4

